

med, hvad jeg først hentydede til, men nær havde glemt. Det er blevet sagt mig, at den ærede Ordfører i Begyndelsen af sit Foredrag, da jeg ikke var tilstede, havde hentydet til, at Cirkulæret eller den nuværende Tilstand havde fremkaldt saadanne Uhyggeligheder som endog Rettergang mellem Præst og Sogneraad. Jeg tror dog, at han bemærkede, at det var før min Tid, at denne Afgjørelse havde fundet Sted. Jeg maa sige til, at selve den Sag, hvorom det dreier sig i dette Tilfælde, ligger forud for Loven af 6te Juli 1867. Der var ikke Tale om nogen Følge af denne Lov af 1867, hvis det er det Tilfælde, den ærede Ordfører sigtede til, hvor der var blevet udtalt fra Ministeriets Side, at man ikke saa en anden Afgjørelse end gennem Rettergang. Sagen handler om en Mand, som havde været Præst i 20 Aar og havt med Skolevæsen at gjøre efter de tidligere Bestemmelser. Ifølge den Praxis, der havde dannet sig i disse 20 Aar, havde han ved Indrettelsen af en Skole anskaffet de Lærebøger og andet Materiale, som han ansaa sig berettiget til at anskaffe ifølge den Stilling, han hidtil havde havt i det gamle Sogneforstanderskab. Det var hans Anskuelse og Paastand, at de Forhold, der havde bestaaet i det gamle Sogneforstanderskab, i en lang Aarrække gav ham Gjæmskel til at forlange dette Beløb godtgjort. Naar man nu fra det nye Sogneraads Side ikke vilde gaa ind derpaa, blev det et pekuniært Mellemværende, hvis Afgjørelse naturligt syntes at maatte ske ved Domstolene. Jeg skal endnu kun bemærke, at Afgjørelsen ikke vedrørte det nuværende Ministerium, og heller ikke Loven af 1867 i dens nuværende Skikkelse.

**Bemærkning:** Det er ved Gjennemlæsningen af Lovforslaget saavel som af Betænkningen forekommet mig, som om der er et lille Hul i Lovforslaget, idet nemlig, naar en Præst bliver forflyttet fra sit Embede, Skolekommisjonen vil være uden Formand. Det kan jo træffe sig, at et saadant Embede i længere Tid kommer til at staa ledigt for sig. ved en Forandring af Embedet eller en Omfordeling, og det forekommer mig da, at, naar

Kommisjonen ingen Formand har, vil det ikke være let for de 2 andre Medlemmer, som ere ligestillede, at besørge Kommisjonens Forretninger. Jeg har derfor tilladt mig at foreslaa en Ændring, der gaar ud paa, at Sogneraadet skal bestemme, hvilket af de 2 andre Medlemmer der i den Tid skal være Formand. Skjøndt jeg har foreslaaet dette, er det mig dog ligegyldigt, under hvilken Form denne Formand bliver bestemt; jeg holder ikke mere paa denne Form end paa nogen anden, men jeg har anset det for nødvendigt, at Tanken blev henledet paa dette Punkt, saa at Udvalget kunde tage det under Overveielse til 3die Behandling. Skulde Thinget foretrække Underændringsforslaget, der er stillet af det ærede Medlem for Odense Amts 5te Valgfreds (H. M. Petersen), skal jeg intet have imod det.

**H. M. Petersen:** Til det nys omtalte Ændringsforslag har jeg tilladt mig at stille et Underændringsforslag. Jeg finder det nemlig mest naturligt, at, naar der ved Embedsleddighed i et Præstekald i den paagældende Kommune ikke haves nogen Formand for den her omhandlede Kommisjon, Sogneraadets Formand da træder til interimistisk, indtil en anden Præst bliver valgt. Ikke heller lægger jeg nogen stor Vægt derpaa, men det forekommer mig dog at have noget Mere for sig, at Sogneraadets Formand træder til som Kommisjonens Formand, thi saa har man dog tre Medlemmer i denne; jeg kan ikke ret se, at Forretningerne kunne gaa med Held, naar Kommisjonen kun bestaar af to Medlemmer, thi naar disse ikke vare enige, kunde der altsaa ingen Beslutning tages. Jeg skal saaledes tillade mig at anbefale Underændringsforslaget for det Tilfælde, at det ærede Thing overhovedet maatte ville vedtage Ændringsforslaget, eller muligvis henstille til det ærede Udvalg og den ærede Minister om til 3die Behandling at faa denne mindre vigtige Sag afgjort paa en anden Maade. — Jeg for mit Bedkommende er den ærede Forslagsstiller Tak skyldig, fordi han har indbragt dette Forslag, jeg tror, at det er heldigt, at denne Sag bliver afgjort og ordnet ved Lov, og jeg skal stemme for Lovforslaget